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Quibdd, marzo 29 de 2025

AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P.
PR-2025-002

OBJETO: CONSTRUCCIONES Y ADECUACIONES LOCATIVAS EN LAS
INSTALACIONES QUE OPERA AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P. —PROYECTO
AGUAS DEL ATRATO.

ACLARACION N° 1

En atencion a las solicitudes de informacion presentadas por algunos interesados en la
contratacion del asunto, nos permitimos hacer las siguientes aclaraciones, las cuales
deberan tenerse en cuenta para la elaboracion y presentacion de la oferta.

1. El “CONSORCIO AGUAS DEL ATRATO 2025” mediante correo electrénico del
25 de marzo de 2025, manifiesta lo siguiente:

“Por medio de la presente, el CONSORCIO AGUAS DEL ATRATO 2025,
solicita aclaracion a las siguientes inquietudes:”
item 1.1 No tiene cantidad

item 1.9, 1.10 especificar la altura a trabajar.

ftem 1.13 al 1.15 Se requiere del disefio para poder cotizar.

ftem 2.4 Se requiere disefio para poder cotizar.
item 2.17 Se requiere disefio para poder cotizar.
item 2.18 Aclarar si es baldosa o ceramica.

ftem 3.2 Aclarar en que material es.

item 3.4 Se requiere disefio para poder cotizar.
item 4.2 No tiene cantidad.

item 5.6 -5.8 Se requiere disefio para poder cotizar
ftem 5.15 Especificar espesor de losa.

item 5.17 Aclarar especificaciones.

ftem 5.19 Se requiere disefio para poder cotizar.

ftem 5.23 al 5.28 Se requiere del disefio para poder cotizar.

item 5.30 -5.31 Se requiere disefio para poder cotizar.
item 5.38 A que altura se debe instalar.

item 5.39 al 5.41 Aclarar unidad de medida

item 5.45 Aclarar especificaciones.

Dar cantidades del segundo grupo.

Respuesta: Remitirse a la adenda No. 1 del proceso.
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2. La empresa “GRUPO VAMOCI S.A.S.” mediante correo electronico del 25 de
marzo de 2025, manifiesta lo siguiente:

“Me dirijo a ustedes con el fin de manifestar que en el FORMULARIO 3 PRQ
2025-002 - CANTIDADES Y PRECIOS, no hay informacion en la fila de
Cantidad para la descripcion de 1.1 Localizacion trazado y replante; del
mismo modo, no hay ninguna Cantidad en el GRUPO Il - SUMINISTRO Y
APLICACION DE PINTURA, cabe aclarar que esta informacion es necesaria
para tener el valor unitario y valor total de la propuesta. item 1.1 No tiene
cantidad”

Respuesta: Remitirse a la adenda No. 1 del proceso.

3. La empresa “GEDINPROC S.A.S” mediante correo electrénico del 21 de marzo
de 2025, manifiesta lo siguiente:

“Mediante la presente, me permito dirigirme a ustedes con el fin de solicitar
gue se tenga en cuenta la experiencia superior a los ultimos cinco (5) afios,
considerando que esta constituye un conocimiento adquirido que no caduca.
Esto se fundamenta en lo estipulado en las condiciones particulares de obra
del proceso PRQ-2025-002, donde se indica lo siguiente:

“Para el caso de personas naturales o juridicas: Debera adjuntar hasta cinco
(5) contratos certificados, cuya fecha de terminacion se encuentre dentro de
los dltimos cinco (5) afios, anteriores al cierre del plazo del presente proceso.
Adicionalmente, la sumatoria del total de contratos aportados debera ser
igual o superior a seiscientos (600) SMLMV al momento de la suscripcion del
respectivo contrato”.

Por ello solicito tener en cuenta experiencias adquiridas mayor a 5 afios
atras.”

Respuesta: Las condiciones solicitadas en el pliego, fueron analizadas de cara a las
necesidades de la empresa, por lo que no es posible ampliar el plazo para acreditar
la experiencia. Se mantiene conforme a lo establecido en el pliego de condiciones
particulares.

4. Laempresa “CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIA R.R LTDA.” mediante
correo electronico del 27 de marzo de 2025, manifiesta lo siguiente:

Por medio de la presente realizo la siguientes observacion:
e Los términos de referencia no contiene el presupuesto del proceso.

Respuesta: La empresa Aguas Nacionales EPM S.A. E.S.P., basdndose en el indice
de informacién clasificada, se permite reservar el valor del presupuesto de los
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procesos de contratacién pues “la divulgacion del presupuesto puede generar un
impacto negativo en la estrategia de negociacion” Articulo 18 Literal c) de la Ley 1712
de 2014 “Los secretos comerciales, industriales y profesionales”, concordada con el
Articulo 260 de la Decision 486 de la Comunidad Andina de Naciones, Numeral 6 del
Articulo 24 de la Ley 1755 de 2015, el Articulo 333 de la Constitucion Politica y
Articulo 32 de la Ley 142 de 1994.

e Aclarar por qué en el formulario de la propuesta econdmica hay actividades sin
cantidades de obra.

Respuesta: Remitirse a la adenda No. 1 del proceso.

5. La empresa “GIO S.A.S.” mediante correo electréonico del 27 de marzo de 2025
manifiesta lo siguiente:

“Por medio del presente me permito solicitar su amable colaboracién con el
proposito de aclarar algunas dudas en relacién con el proceso del asunto las
cuales se presentan a continuacion:

ftems 4.2 "Adecuacion de cubierta en teja ondulada transltcida Calibre: 1

mm. de lechos de secados de lodos para las PTAR A,C,D Y E.", no presenta
cantidades.
items 5.1 "Concreto reforzado de 3500 PSI de zapata de cimentacién en
concreto segun estudio de suelos", no presenta cantidades, no presenta
estudio de suelos, aclarar si el contratista debe realizar el estudio de suelos
o el contratante entregara dicha informacion una vez adjudicado el contrato.
ftems 5.21 "Suministro e instalacion Perfil en C galvanizado acceso", la
unidad de medida del items no tienen coherencia con las especificaciones
del mismo, ademas considero que con dicha unidad no se puede medir.
items 5.25 "Suministro e instalacion de Puerta Metélica Galvanizada Calibre
20 (Principal) y 1 puerta corrediza 2,80m x 2,0m para cafeteria”, aclarar si
son 2 o 4 puertas esto debido a que en la descripcion del item, se puede
entender que son 2 puertas distintas y al haber 2 puertas como cantidad
serian 4 puertas.

Items 5.39 "Suministros e Instalacién Baldosa en ceramica trafico pesado” la
unidad de medida del items no es correcta para dicha actividad esto debido
a que el insumo principal de la actividad puede variar en su cantidad
dependiendo del material que se elija.

Items 5.40 "Suministros e Instalacion Guarda escoba en ceramica" la unidad
de medida del items no es correcta para dicha actividad esto debido a que el
insumo principal de la actividad puede variar en su cantidad dependiendo del
material que se elija.

Items 5.41 "Suministro e instalacién de baldosa para bafio" la unidad de
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medida del items no es correcta para dicha actividad esto debido a que el
insumo principal de la actividad puede variar en su cantidad dependiendo del
material que se elija.
Items 5.42 "Suministro e Instalacién de Muro en bloque a la vista INCLUYE
MORTEROQ?", verificar unidad de medida del items.
ltems 5.43 a 5.45, verificar si la unidad de medidas son correcta de ser
afirmativo especificar la longitud del bajante en el items 5.44.

En cuanto al servicio de pintura por favor agregar las cantidades a cada uno
de los items.
También solicitamos en lo posible, cargar los planos de cada una de las
actividades de construccién y de instalaciones metdlicas, con cada uno de
sus especificaciones y detalles de obra.”

Respuesta: Remitirse a la adenda No. 1 del proceso.

Atentamente,
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Directora (e) Proyecto Aguas del Atrato
AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P.

Proyectd

Proyectd y revisd

Revis6

et~

DX

Jemeer M°m4o§q &

Ediee AAVIEL HOSGJdrva

Leily Maryury Restrepo
Auxiliar Compras y
Contratacion

Demetrio Elias Chavez
Profesional Proyecto

Jenifer Montoya
Profesional Proyecto
Juridico

Edier Xavier Mosquera
Lider (e) Técnico

Carrera 58 No. 42-125, piso 9 — Medellin (Colombia) - Teléfono 380 44 44
Oficina Administrativa: Barrié Nifio Jesus, Loma Cabi — Acueducto, Quibdé. Teléfonos (4) 672 53 93- 672 41 46
Oficina Comercial: Carrera 32 No.29-55, Teléfonos (4) 672 41 47- 672 41 81
Www.aguasnacionalesepm.com
NIT: 830112464-6



http://www.aguasnacionales/
Leily Restrepo
Sello


